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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования
Традиционный взгляд на управление маркетинговой деятель-

ностью предполагает выделение трёх уровней иерархии принятия ре-
шений: стратегический, тактический и операционный.

В связи с широким распространением методов интеллекту-
ального анализа данных, в частности, методов машинного обучения,
в настоящее время наблюдается повсеместный реинжиниринг про-
цессов принятия маркетинговых решений. При этом он затрагивает,
главным образом, тактический и операционный уровни. Именно на
этих уровнях иерархии наблюдаются существенные изменения, кото-
рые нашли отражение не только в возросшей степени автоматизации
маркетинговых бизнес-процессов, но и в изменении методологии
принятия маркетинговых решений. Происходящие изменения обу-
словили появления нового термина – «алгоритмический маркетинг».

Вместе с тем, развитие интеллектуальных технологий в зна-
чительно меньшей степени коснулось методологии принятия марке-
тинговых решений на стратегическом уровне. Данный факт, по всей
видимости, можно объяснить несколькими обстоятельствами: во-
первых, решения стратегического уровня являются, как правило, уни-
кальными и для них не существует «датасетов», на которых можно
пройти обучение как для задач алгоритмического маркетинга; во-вто-
рых, стратегические решения по своей природе являются неструкту-
рированными или слабо структурированными; в-третьих, стратегиче-
ские маркетинговые решения, принимаются, как правило в условиях
неопределённости факторов внешней среды. Всё это объясняет, по-
чему стратегический маркетинг опирается, прежде всего, на методы,
в которых доминируют качественно-описательные суждения и
оценки. К наиболее известным из них можно отнести SWOT-анализ,
PEST-анализ, матрицу БКГ, анализ пяти сил Портера и ряд других ме-
тодов. Данные методы подтвердили свою состоятельность на протя-
жении многолетнего применения, однако, в силу их качественно-опи-
сательного характера, использование только этих методов является
необходимым, но явно недостаточным условием для подготовки
обоснованных маркетинговых решений. Таким образом, сложилось
методологическое противоречие, когда, с одной стороны, существует
практическая потребность в более строгом обосновании стратегиче-
ских маркетинговых решений с использованием формализованных
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методов и современных информационных технологий, а с другой сто-
роны, наблюдается недостаточная теоретическая проработанность
данного и ряда смежных вопросов. Так как задачи стратегического
маркетинга по своему характеру существенно отличаются от задач
алгоритмического маркетинга, то разрешение указанного противоре-
чия видится в смещении фокуса теоретических изысканий с эконо-
метрических методов на методы теории принятия решений в усло-
виях неопределенности, а именно на методы многокритериального
выбора, подкрепленных экспертной информацией, генерируемой в
рамках классических методов стратегического маркетинга.

Степень разработанности темы исследования
Проблемы принятия стратегических маркетинговых решений

рассматривались многими отечественными и зарубежными учеными.
При этом следует отметить, что концептуальные основы принятия
стратегических маркетинговых решений базируются на положениях
общей теории систем и принятия решений, рассмотренных в работах
С. Бира, В.Н. Буркова, В.Н. Волковой, Д.М. Гвишиани, Х. Райфа,
О.И. Ларичева, М. Месаровича, Э. Мушика, П. Мюллера, Д.А. Нови-
кова, Г.А. Саймона, Ф. Эмери и других исследователей. Вопросам
стратегического управления в экономических системах посвящены
работы И. Ансоффа, А. А. Томпсона, М.Ю. Портера, К.Л Хвана,
К. Эндрюса. Проблемы принятия стратегических решений в марке-
тинговой деятельности рассмотрены в работах в работах Ф. Бардена,
П.Р. Диксона, Нэреш К. Малхотры, Ф. Котлера, С. Г. Светунькова и
др. Исследованием многокритериальных методов принятия решений
в условиях неопределенности занимались А.В. Андрейчиков,
И.Б. Арефьев, А.Н. Борисов, Л.А. Заде, Р.Л. Кини, Б.Г. Литвак,
В.Д. Ногин, В.В. Подиновский, Т. Саати, П. Фишберн и др.

Анализ и обобщение работ показал, что в них исследуются
преимущественно отдельные проблемы, связанные с принятием стра-
тегических решений, рассматриваются общие подходы и узконаправ-
ленные концепции. При этом недостаточно изучен комплексный под-
ход для поддержки принятия стратегических маркетинговых
решений на основе методов многокритериального выбора, подкреп-
ленных экспертной информацией.

Объектом исследования является информационная система
поддержки принятия маркетинговых решений на стратегическом
уровне управления предприятием.
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Предметом исследования выступают методы и алгоритмы
многокритериального выбора для поддержки принятия стратегиче-
ских маркетинговых решений.

Цель, идея и задачи исследования. Целью диссертационной
работы является повышение обоснованности маркетинговых реше-
ний на стратегическом уровне управления в условиях неопределен-
ности факторов внешней среды.

Идея работы заключается в разработке новых и модифика-
ции существующих методов многокритериального выбора в контек-
сте выбранной предметной области.

Достижение поставленной цели потребовало решения в дис-
сертационной работе следующих основных задач:

1. Системный анализ предметной области и существующих
методов поддержки принятия стратегических маркетинговых реше-
ний, а также обоснование необходимости их совершенствования.

2. Разработка модифицированного метода аналитического
планирования на основе SWOT-анализа (метод APSWOT) и методики
оценки обоснованности маркетинговых решений на основе метода
анализа иерархий и дисперсионного анализа.

3. Разработка модифицированного метода сценарного анализа
проектов на основе интервально-вероятностного подхода.

4. Обоснование структуры и состава методического аппарата
поддержки принятия стратегических маркетинговых решений.

5. Практическая апробация предложенных методов и алгорит-
мов в виде математического обеспечения информационной системы
поддержки принятия маркетинговых решений.

Методы исследования. Для решения поставленных задач в
работе использованы методы системного анализа, теории принятия
решений, теории вероятностей и математической статистики, методы
обработки экспертных оценок.

Научная новизна работы:
1. Разработанный модифицированный метод аналитического

планирования, адаптированный к решению задачи формирования
маркетинговых стратегий, отличается от классического метода Саати
и Кернса тремя основными аспектами: а) введением процедуры
SWOT-анализа на уровни целей и политик акторов при прямом про-
цессе планирования; б) использованием результирующей матрицы
SWOT-анализа на уровне сценариев; в) использованием разработан-
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ной методики оценки обоснованности решений, обладающей само-
стоятельной научной новизной и отличающейся от известных новой
постановкой задачи на определение относительных коэффициентов
обоснованности, а также комплексным применением метода анализа
иерархий и дисперсионного анализа при обработке экспертных суж-
дений.

2. Разработанный модифицированный метод сценарного ана-
лиза проектов в условиях неопределенности отличается от типового
метода обоснованным использованием умеренно-пессимистической
системы предпочтений при получении точечных значений исходных
параметров проекта и применением метода анализа иерархий и оце-
нок Фишберна при интервально-вероятностной оценке прогнозируе-
мых параметров сценариев развития проекта. Предложен дополни-
тельный показатель оценки риска, который при анализе одного
проекта является более информативным по сравнению со стандарт-
ным отклонением.

3. Предложенный методический аппарат поддержки принятия
стратегических маркетинговых решений отличается от известных но-
вым обоснованным набором составляющих его элементов, а также
алгоритмами их применения.

На защиту выносятся следующие положения:
1. Разработанный модифицированный метод аналитического

планирования на основе SWOT-анализа позволяет повысить обосно-
ванность стратегических маркетинговых решений, при этом 65% об-
щей вариации коэффициента обоснованности связано с применяе-
мым методом.

2. Разработанный модифицированный метод сценарного ана-
лиза позволяет снизить степень субъективизма при оценке прогнози-
руемых параметров инвестиционных проектов в условиях неопреде-
ленности факторов внешней среды, при этом около 68% общей
вариации коэффициента обоснованности связано с применяемым ме-
тодом.

3. Предложенный методический аппарат поддержки принятия
стратегических маркетинговых решений обладает свойством струк-
турной адаптации, проявляющимся в изменении алгоритмов его при-
менения в зависимости от входящих в его состав компонентов и поз-
воляющим настраивать методический аппарат в соответствии с
предпочтениями лица, принимающего решения.
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Личный вклад автора. Научные результаты, выносимые на
защиту, получены автором лично.

Теоретическая значимость исследования заключается в раз-
витии научно-методического аппарата поддержки принятия решений
в условиях неопределенности, а именно методов многокритериаль-
ного выбора, подкрепленных экспертной информацией.

Практическая ценность исследования заключается в ис-
пользовании полученных результатов как в практической деятельно-
сти предприятий, так и в научно-образовательном процессе высших
учебных заведений.

В рамках первого направления полученные результаты могут

[…]

цированный метод сценарного анализа. Данные элементы обеспечи-
вают в целом решение задачи по формированию маркетинговой стра-
тегии предприятия и её экономическому обоснованию. Алгоритм
применения данных элементов имеет простой линейный вид:
APSWOT  Метод анализа сценариев.

Наряду с базовым составом в работе предлагается расширен-
ный состав методического аппарата, включающий в себя наряду с
выше указанными элементами, также метод TOPSIS+SWOT и метод
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максиминной свертки + SWOT (рисунок 6). Таким образом, в расши-
ренном составе методического аппарата реализуется идея использо-
вания ансамбля методов, позволяющая повысить обоснованность
принимаемых решений. Вместе с тем, использование ансамбля ведёт
к необходимости добавления в методический аппарат вспомогатель-
ных элементов, в частности мажоритарной схемы голосования, ис-
пользуемой при коллективной выработке решения. Также следует от-
метить, что рассмотренная выше методика оценки обоснованности
приобретает в методическом аппарате расширенного состава новую
смысловую нагрузку – она используется на этапе настройки методи-
ческого аппарата и определяет состав ансамбля методов.

Суть предлагаемого подхода к формированию ансамбля мето-
дов заключается в оценке рассчитанных значений коэффициентов
обоснованности wi. Если выполняется условие wi  0,5, то соответ-
ствующий i-й метод выбирается победителем, ансамбль в этом случае
не формируется. Если условие wi  0,5 не выполняется, то форми-
руется ансамбль методов с соответствующими весами значимости
(приоритетности).

В режиме практического использования методического аппа-
рата возможны конфликтные ситуации, когда методы отбирают раз-
личные сравниваемые альтернативы. Для разрешения данных кон-
фликтов в методический аппарат введена схема взвешенного
мажоритарного голосования, при котором учитывается не простое
большинство проголосовавших за альтернативу методов, а сумма их
весов. В случае ситуации крайнего конфликта, когда все методы про-
голосовали за различные альтернативы, победителем принимается
альтернатива, за которую проголосовал метод, имеющий наибольшее
значение коэффициента обоснованности.

Апробация предложенного методического аппарата под-
держки принятия стратегических маркетинговых решений была про-
ведена в рамках решения задач по выбору продуктовых стратегий
компании. На рисунке 7 представлено иерархическое дерево, постро-
енное с использованием модифицированного метода APSWOT. Де-
тальные расчеты с использованием модифицированного метода сце-
нарного планирования, а также дополнительных элементов,
вошедших в расширенный состав методического аппарата (метод
TOPSIS+SWOT и метод максиминной свертки + SWOT) представ-
лены в тексте диссертации.
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Предложенный методический аппарат является составной
компонентой математического обеспечения информационной си-
стемы поддержки принятия маркетинговых решений.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В диссертации предлагается новое решение актуальной науч-

ной задачи, заключающейся в разработке новых и модификации су-
ществующих методов многокритериального выбора с целью повыше-
ния обоснованности маркетинговых решений, принимаемых на
стратегическом уровне управления.

В качестве решения предложен методический аппарат под-
держки принятия стратегических маркетинговых решений с новым
обоснованным набором составляющих его элементов, а также алго-
ритмом их применения.

По результатам выполнения диссертационной работы сфор-
мулированы следующие выводы и рекомендации:

1. Проведен системный анализ предметной области и суще-
ствующих методов поддержки принятия стратегических маркетинго-
вых решений, который позволил выполнить постановку задачи иссле-
дования.

2. Разработан модифицированный метод аналитического пла-
нирования на основе SWOT-анализа, адаптированный к решению за-
дачи формирования маркетинговых стратегий предприятия. На
уровне значимости  = 0,05 подтверждена статистическая гипотеза о
повышении в рамках проведенного эксперимента обоснованности
маркетинговых решений, подготовленных с использованием разрабо-
танного метода APSWOT. Рассчитанная степень влияния позволяет
утверждать (при  = 0,05), что около 65% общей вариации коэффици-
ента обоснованности связано с применяемым методом.

3. Разработан модифицированный метод сценарного анализа,
позволяющий снизить степень субъективизма при оценке прогнози-
руемых параметров инвестиционных проектов в условиях неопреде-
ленности факторов внешней среды. В рамках проведённого экспери-
мента по сравнительной оценке проектов, подготовленных с
использованием типового и модифицированного методов анализа
сценариев, было установлено (при  = 0,05), что обоснованность про-
ектов, подготовленных с использованием модифицированного ме-
тода выше по сравнению с типовым методом анализа сценариев. Рас-
считанная степень влияния позволяет утверждать (при  = 0,05), что
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около 68% общей вариации коэффициента обоснованности связано с
применяемым методом.

4. Предложен методический аппарат поддержки принятия
стратегических маркетинговых решений, позволяющий повысить их
обоснованность за счет применения ансамбля методов и мажоритар-
ной схемы взвешенного голосования.

5. Проведена практическая апробация предложенных методов
и алгоритмов в виде математического обеспечения информационной
системы поддержки принятия маркетинговых решений.

По мнению автора, дальнейшими перспективными направле-
ниями исследования по теме диссертации являются: разработка мето-
дов преобразования неструктурированных задач в слабоструктуриро-
ванные и хорошо структурированные; развитие теории оценивания
обоснованности управленческих решений с учетом достижений в об-
ласти психологии решения когнитивных задач; развитие подходов и
методов сопряжения задач стратегического и алгоритмического мар-
кетинга в рамках единой информационной системы.
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Рисунок 1 – Алгоритм процесса планирования в прямом
направлении

Рисунок 2 – Алгоритм процесса планирования в обратном
направлении

Рисунок 3 – Факторы, влияющие на обоснованность
разрабатываемого решения

Рисунок 4 ‒ Алгоритм оценки обоснованности
разрабатываемых маркетинговых решений
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Рисунок 7 ‒ Результирующая иерархия процесса на основе метода APSWOT