ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Матрохиной Кристины Васильевны

«Системный анализ и синтез методов и алгоритмов поддержки принятия стратегических маркетинговых решений», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.3.1 «Системный анализ, управление и обработка информации, статистика»

Повышение обоснованности маркетинговых решений на стратегическом уровне управления за счет разработки новых и модификации существующих методов многокритериального выбора в контексте выбранной предметной области является **актуальной научно-технической задачей**, решению которой посвящена диссертация Матрохиной К.В.

Соискателем получен ряд **новых научных результатов**, среди которых важными являются:

– Разработан модифицированный метод аналитического планирования, адаптированный к решению задачи формирования маркетинговых стратегий, который отличается от классического метода Саати и Кернса тремя основными аспектами: введением процедуры SWOT-анализа на уровне целей и политик акторов при прямом процессе планирования; использованием результирующей матрицы SWOT-анализа на уровне сценариев; использованием разработанной методики оценки обоснованности решений, обладающей самостоятельной научной новизной и отличающейся от известных новой постановкой задачи на определение относительных коэффициентов обоснованности, а также комплексным применением метода анализа иерархий и дисперсионного анализа при обработке экспертных суждений.

– Разработан модифицированный метод сценарного анализа проектов в условиях неопределенности, который отличается от типового метода обоснованным использованием умеренно-пессимистической системы предпочтений при получении точечных значений исходных параметров проекта и применением метода анализа иерархий и оценок Фишберна при интервально-вероятностной оценке прогнозируемых параметров сценариев развития проекта. Предложен дополнительный показатель оценки риска, который при анализе одного проекта является более информативным по сравнению со стандартным отклонением.

ОТЗЫВ

– Предложен методический аппарат поддержки принятия стратегических маркетинговых решений отличается от известных новым обоснованным набором составляющих его элементов, а также алгоритмами их применения.

Теоретическая значимость результатов исследования состоит в совершенствовании научно-методического аппарата поддержки принятия стратегических решений.

Практическая значимость исследования видится в возможности применения результатов в научно-методической и образовательной деятельности организаций, а также в рамках маркетинговой деятельности компаний.

Текст автореферата позволяет сделать вывод о грамотно проведенной работе соискателя по изучению и анализу большого количества отечественной и зарубежной литературы по теме исследования. Стил ь изложения, а также представленные иллюстративные материалы способствуют корректному восприятию научной идеи работы.

Несмотря на **положительную оценку** работы, имеется несколько замечаний.

1. Автор справедливо указывает, что маркетинговые решения на стратегическом уровне управления имеют слабоструктурированный и неструктурированный характер и являются своего рода уникальными. Из автореферата не совсем ясно, каким образом и на каком массиве данных проводился эксперимент, по оценке обоснованности маркетинговых решений.

2. Соискатель отмечает, что предложенный им методический аппарат является составной компонентой математического обеспечения информационной системы поддержки принятия маркетинговых решений. Однако из автореферата не ясно, в какой степени реализован предложенный методический аппарат на программном уровне, а также не представлена функциональная структура информационной системы поддержки принятия маркетинговых решений с указанием соответствующих программных модулей.

Отмеченные замечания не снижают общей научно-практической значимости исследования Матрохиной К.В. и могут быть учтены автором при подготовке доклада, представляемого к защите.

Диссертация «Системный анализ и синтез методов и алгоритмов поддержки принятия стратегических маркетинговых решений», представленная на соискание

ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.1 «Системный анализ, управление и обработка информации, статистика», соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – **Магрохина Кристина Васильевна** – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.1 «Системный анализ, управление и обработка информации, статистика».

Доцент кафедры систем
автоматизированного проектирования
СПбГЭТУ «ЛЭТИ»,
к.т.н., доцент

Андреев В.С.

Полное наименование организации: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный электротехнический университет «ЛЭТИ» им. В.И. Ульянова (Ленина)» (СПбГЭТУ «ЛЭТИ»)

Почтовый адрес: 197022, Россия, Санкт-Петербург, ул. Профессора Попова, дом 5, литера Ф, **телефон:** + 7 (812) 234-46-51; **e-mail:** info@etu.ru; <https://etu.ru>

Андреев Валерий Сергеевич